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1. ÚVOD

Nedaleko města Strakonice v jižních Čechách se v blízkosti

obce Katovice na temeni vrchu Kněží hora nachází hradiště, které bylo

vybudované v raném středověku, avšak jeho osídlení zasahuje hluboko

do minulosti až do mladého paleolitu a mezolitu. Hradiště Kněží Hora

svým převýšením od okolní krajiny s blízkostí řeky Otavy představuje

z hlediska kontextu vývoje v rámci jižních Čech velmi zajímavou lokalitu.

Důvodem výběru tohoto tématu byl zájem o bádání minulého osídlení na

lokalitě a v rámci středního Pootaví. Lokalitu jsem si pro vypracování

bakalářské práce vybrala také z důvodu jednoho z nejlépe dochovaného

opevnění, které hradiště představuje v rámci raného středověku

v Čechách. Dalším důvodem je celkový zájem o opevněné lokality

v jižních Čechách.

Tématem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu

poznání lokality Kněží Hora v kontextu vývoje v pravěku a raném

středověku v oblasti středního Pootaví, respektive jihočeského regionu.

Cílem práce je uspořádání informací o výzkumech, které na lokalitě

probíhaly. Dále je cílem podat přehled a informace o archeologickém

materiálu z této lokality ve formě databáze. Hlavním cílem, který je

založen na základě povrchového průzkumu a laserového leteckého

skenování, je dokumentace hradiště a jeho jednotlivých částí

v konfrontaci se starší plánovou dokumentací.

1.1 STRUKTURA PRÁCE

Práci je možné rozdělit na tři pomyslné části. První část je zaměřena

na obecné informace o hradištích, konkrétně na typické rysy hradišť,

počátky těchto sídel a následně je pozornost věnována fortifikacím.

Druhá část práce pojednává o použitých metodách v rámci práce.

Vztahuje se ke keramickému materiálu a následné tvorbě databáze,

povrchovému průzkumu a tvorbě dat z leteckého laserového skenování.
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 Další kapitola je zaměřena na sledované území lokality, tato

kapitola se zabývá lokalizací hradiště a stručnou historií vrchu Kněží hory.

Na tuto část se váže kapitola s přehledem přírodních podmínek.

Třetí část práce je věnována hradišti Kněží hora v širším kontextu.

Hradiště je zde představeno z hlediska archeologických výzkumů,

osídlení hradiště v rámci pravěku a raného středověku. Součástí kapitoly

s osídlením raného středověku je rovněž periodizace raného středověku

a stručný souhrn jihočeských hradišť. Další kapitoly jsou zaměřené na

hradiště středního Pootaví a následný pohled na jejich zánik. Hlavní

kapitola je věnována popisu hradiště na základě povrchového průzkumu

v kombinaci s daty z leteckého laserového skenování.

2. HRADIŠTĚ

Hradiště reprezentují jednu z nejviditelnějších forem lidských aktivit

v krajině v dobách pravěku i raného středověku. Jedná se v podstatě o

multifunkční nadkomunitní areál. Od počátku plnila hradiště více funkcí.

Sloužila jako centra vzrůstající moci, odkud se řídila správa ovládajícího

území. Dále mohla plnit funkci hospodářskou, ideologickou či kultovní.

Tyto opevněná sídla jsou převážně umístěna na strategicky výhodné

poloze. Bývají to zpravidla ostrožny nad vodními toky či vrcholy kopců,

kde bylo mimo jiné možné využít přírodních útvarů k budování opevnění

v podobě příkopů a valů, které jsou typickými dochovanými pozůstatky

opevnění hradišť, s nimiž se můžeme v dnešní době setkat. Další prvky

v obranném systému představovaly palisády či hradby. Umístění hradišť

na ostrožnách s blízkostí vodních ploch mohlo výrazně zvýšit účinnost

obrany zvoleného místa. Avšak nalezneme i hradiště, které se

nenacházejí ve strategicky výhodné poloze, tyto lokality lze označit jako

hradiště v otevřené krajině. Důmyslností a složitostí lze hradiště

z pohledu archeologického zájmu zařadit mezi velmi cenné archeologické

nemovité památky (Lutovský 2001, 89). V odborné literatuře bývá

definován pojem hradiště různě. S pojmem hradiště se setkáváme
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v minulosti v latinských písemných pramenech, kdy důležitá sídla byla

označována termíny civitas, urbs či metropolis. Takto byla označována

sídla, která bývala například centry církevní a světské správy či knížecích

sídel. Problematiku těchto termínů lze spatřit ve stejném významu slova

hrad a město (Sláma 1986, 10-11). Dále například termín gorod – hrad,

podle J. L. Píče (1909) znamená místo, kde se nacházel hrad (Píč 1909,

298). Nejčastějším znakem hradišť bývá bezesporu fortifikace složená

z mohutných hradeb, nejčastěji dřevohlinité konstrukce s kamennými

prvky, příkopy a důmyslně budovanou bránou.

Mezi nejmohutnější a jedno z nejlépe dochovaných hradišť na

Strakonicku lze zařadit lokalitu Kněží Hora, které je tato práce věnována.

2.1 POČÁTKY RANĚ STŘEDOVĚKÝCH HRADIŠŤ V ČECHÁCH

Za jeden z hlavních a nejzřetelnějších fenoménu raného

středověku na našem území bývá pokládána stavba opevněných,

umělým i přirozeným způsobem chráněných sídel, která se v archeologii

označují jako hradiště. Ke stavbě těchto opevněných sídel dochází od

konce 7. do 12. století, kdy toto období nazýváme dobou hradištní, avšak

největší rozmach výstavby hradišť lze klást do 9. století (Beranová –

Lutovský 2009, 65). Některá starší hradiště byla opuštěna a místo nich

budována nová centra, která dále plnila svou funkci, rozšiřovala se a

přebudovávala (Beranová – Lutovský 2009, 76). Změna v charakteru a

celkovém významu hradišť přichází v průběhu 1. poloviny 9. století, kdy

docházelo ke zvětšování hradeb a celkovému budování mohutnějších a

kompaktnějších fortifikací. Tyto změny lze s největší pravděpodobností

sledovat zejména v kontextu rozšíření funkcí hradišť. Začátkem 9. století

narůstá počet hradišť, jak na místech starších pravěkých osídlení, tak na

lokalitách dříve neosídlených (Čtverák – Lutovský – Slabina – Smejtek

2003, 20). V jižních Čechách k budování hradišť dochází v oblastech

větších toků, zejména na střední Otavě, střední Blanici, Malši či na řece

Lomnici (Dubský 1949, 521). Ta se následně vyskytují buď jednotlivě,
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nebo se koncentrují v těsné blízkosti, jako například v námi sledovaném

regionu středního Pootaví.

2.2 FORTIFIKACE HRADIŠŤ

Fortifikace představují v odvětví archeologie významnou skupinu

pramenů, rovněž po historické stránce tvoří nejen součást vojenství,

ale zároveň odrážejí společenské poměry (Vencl 1983, 284).

Nejstarším typem opevnění byl například prostý pletený plot. Následně

docházelo k výstavbě palisády zapuštěné do hlinitého náspu

obklopené hlínou. Palisáda dále bývala dvojitá nebo trojitá, v šíři

jednoho až několika metrů za sebou a tvořila stupňovité hradby

(Beranová – Lutovský 2009, 82). Obranné vlastnosti hradišť byly

doplňovány fortifikačními prvky, zejména příkopy, palisádami, zdmi či

bránami, které mohly být různě kombinované (Čtverák – Lutovský –

Slabina – Smejtek 2003, 8). Podstatnou část fortifikace zastávala

hradba, ta měla různou konstrukci a byla budována různým

způsobem. V Čechách v období raného středověku je nejčastějším

typem, hradba s kamennou čelní plentou. V souvislosti s fortifikacemi

hradišť se také setkáváme s pojmem spečené valy, kdy se jedná

v podstatě o dřevohlinitou konstrukci, která shořela. J. L. Píč se

domníval, že tyto spečené valy byly vypalovány záměrně za účelem

zpevnění konstrukce, avšak není to zcela pravděpodobné (J. L. Píč

1909, 201 – 210).

3. SLEDOVANÉ ÚZEMÍ LOKALITY

Lokalita, která je předmětem mého zájmu se nachází u obce

Katovice v jižních Čechách v okrese Strakonice. Městys Katovice leží

přibližně 6 km západně od města Strakonice, na řece Otavě v nadmořské

výšce 412 m n. m. (Obr. 1).
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Lokalita Kněží Hora se nachází přibližně 1,5 km severozápadně od

obce Katovice. Hradiště leží na výrazném temeni kopce, který je z jižní

strany obtékán řekou Otavou, která zde protéká od západu k východu a

následně se do ní z levé strany vlévá Březový potok. Hradiště se nachází


[…]

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Obr. 4: Fotografie Kněží hory z jihozápadu (Anna Karásková; 17.3.2017).

Obr. 5: Hypotetická kresba hradiště od Pavla Fialy. (Převzato: J. John

2007, 269).
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Obr. 6: Plán hradiště z roku 1861 od K. Špačka (Špaček 1861, 27).

Obr. 7: Plán hradiště z roku 1874 od J. N. Woldřicha (Woldřich 1874,189-

201).
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Obr. 8: Plán hradiště z roku 1865 od J. E. Vocela (Vocel 1865, 7)

Obr. 9: Plán hradiště z roku 1909 od J. L. Píče (Píč 1909, 359).
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1.

2.

Obr. 10: 1 – Plán hradiště z roku 1949 od B. Dubského; 2 – Plán

zhotovený synem B. Dubského (Ing. Miroslavem Dubským) ve třicátých

letech 20. století zasazený do vrstevnicové sítě (Dubský 1949, 587;

Lutovský 2011, 159).
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Obr. 11: Zpráva B. Dubského z roku 1921. Zdroj: Digitální archiv

Archeologického ústavu Akademie věd České republiky.
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Obr. 11.1: Zpráva o objevení vypáleného krbu se starší hradištní

keramikou z roku 1932. Zdroj: Digitální archiv Archeologického ústavu

Akademie věd České republiky.
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Obr. 12: 1 – Fotografie Kněží hory od A. Beneše z roku 1969; 2 –

Fotografie vnitřního předhradí od A. Beneše z roku 1969; 3 – Fotografie

vnitřního opevnění z pohledu akropole od A. Beneše z roku 1969.
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Obr. 13: Rozmístění sond na hradišti v rámci archeologického průzkumu

v roce 2016 (Převzato: P. Menšík).

Obr. 13: Rozmístění sond na hradišti v rámci archeologického průzkumu

v roce 2016 (Převzato: P. Menšík).
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Obr. 13.1: Ukázka sondy číslo 1 z archeologického výzkumu v roce 2016

(Převzato: P. Menšík).

Obr. 14: Nálezy štípané industrie při archeologickém výzkumu v roce

2016 (Karásková Anna, 27.2. 2017)
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Obr. 15: Fragment nádoby datovaný do eneolitu, objevený při

archeologickém výzkumu v roce 2016. Převzato: P. Menšík.

Obr. 16: Osídlení středního Pootaví v období mezolitu.
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Obr. 17: Osídlení středního Pootaví v období eneolitu.

Obr. 18: Osídlení středního Pootaví v období doby bronzové.
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 Obr. 19: Osídlení středního Pootaví v době halštatské.

Obr. 20: Osídlení středního Pootaví v době laténské.
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 Obr. 21: Osídlení středního Pootaví v raném středověku.

Obr. 22: Mapa s vyznačenými hradišti tvořící ochranný trojúhelník

středního Pootaví.
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Obr. 23: Kresebná rekonstrukce Hradce u Němětic. Kresba: M. Ernée.

Obr. 24: Hrot šípu Obr. 25: Kopí nalezené nedaleko hradiště

z hradiště Němětice. Němětice (Michálek – Lutovský 2000, 186, 190).
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Obr. 26: Schématický plán hradiště Libětice (Hrubý – Lutovský 2000,

152).

Obr. 27: Zlomek keramického kotlíku z Libětic pocházejícího nejspíše ze

staromaďarského prostředí (Profantová 1997, 157).
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Obr. 28: Hradiště Řepice na vrchu Hradec. Nové zaměření a prostorové

zobrazení (John – Rytíř 2007, 403).
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Obr. 29: Opevnění akropole z pohledu vnitřního předhradí (Anna

Karásková; 17. 3. 2017).

Obr. 30: Opevnění akropole z pohledu vnitřního předhradí (Anna

Karásková; 1. 4. 2017).
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2.

Obr. 31: 1 – Přerušení akropole na východní straně; 2 – Přerušení

akropole na západní straně (Anna Karásková; 17. 3. 2017)
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Obr. 32: Zahloubený objekt ve východní části akropole (Anna Karásková

27. 11. 2016).

Obr. 33: Dvojice valů mezi vnitřním a vnějším předhradím (Anna

Karásková; 20. 11. 2016).
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Obr. 34: Dvojice valů mezi vnitřním a vnějším předhradím (Anna

Karásková; 17. 3. 2017).

Obr. 35. Příkop mezi dvojicí valů mezi vnitřním a vnějším předhradím

(Karásková Anna; 17. 3. 2017).
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Obr. 36: Příkop za druhým valem v místě vnějšího předhradí (Anna

Karásková; 17. 3. 2017).

Obr. 37: Přerušení dvojice valů mezi vnitřním a vnějším předhradím

(Anna Karásková; 17. 3. 2017).
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Obr. 38: Příkop mezi dvojicí valů ve východní časti hradiště (Anna

Karásková; 20. 11. 2016).

Obr. 39: Brána v místě vnějšího předhradí (Anna Karásková; 17. 3.

2017).
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Obr. 40: Brána v místě vnějšího předhradí (Anna Karásková; 17. 3.

2017).

Obr. 41: Jižní val směřující k řece Otavě (Anna Karásková; 17. 3. 2017).
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Obr. 42: Vytvořený stínový model v programu Arcgis 10.4.1.
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Obr. 43: Přepálená hlína v místě akropole (Anna Karásková; 17. 3. 2017).

Obr. 44: Kresby keramických střepů z lokality od J. Michálka. (Michálek

1981, 26).
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Obr. 45: Ukázka raně středověké keramiky z lokality (Anna Karásková;

27. 2. 2017).

Obr. 46: Ukázka pozdně středověké keramiky z lokality (Anna Karásková;

27. 2. 2017).
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Obr. 47: Hliněný přeslen z doby laténské (Anna Karásková; 27. 2. 2017).

Obr. 48: Nalezené fragmenty keramických nádob. Foto: Autorka práce.