## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Anna Karásková**

NÁZEV PRÁCE: **Hradiště Kněží Hora u Katovic v kontextu vývoje v pravěku a raném středověku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTÓR POSUDKU: **Mgr. Vlastimil Král** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studentka doplnila do bakalářské práce zhodnocení keramickému souboru a chybějící části plánové dokumentace. Zejména u přehledným map jednotlivých období je zvolené měřítko příliš malé, a mapy ne zcela přehledné. I přes tyto výhrady Anna Karásková splnila požadavky, které na ni byly v rámci její bakalářské práce kladeny.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DATUM: 9.8.2017

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive script that is difficult to decipher but appears to be a personal name.